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Abstract

In this thesis we compare the tax systems of the Czech Republic and Italy. At first

we provide the major characteristics of their tax systems and then we assess

the development of the tax burden, tax revenues and tax rates in both countries. Based

on data from the period 1995-2009 we developed the regression models of tax revenues

from four main types of taxes – corporate income taxes, personal income taxes, social

security contributions and value added taxes. The models are designed to indicate

the most important factors to determine these revenues and to explore which influences

are the strongest. We address variables directly linked to the tax setting,

e.g. the statutory tax rates or implicit tax rates, as well as the indicators linked

to the country’s performance and the economic cycle, e.g. GDP per capita, GDP growth

or unemployment. As the major contribution of our work, we consider the final

conclusions provided at the end of the sixth chapter. Based on our models we were able

to indicate the opportunities to increase the tax revenues from different types of taxes

and also to define the potential excessive tax burden and cases where further increases

in tax rates are inconvenient.
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Abstrakt

Tato práce srovnává daňové systémy České republiky a Itálie. Na začátku práce

popisujeme hlavní charakteristiky obou daňových systémů. Poté se věnujeme vývoji

daňového břemene, daňových výnosů a sazeb v obou zemích. Těžištěm práce je regresní

analýza a sestavení OLS modelů na základě dat z let 1995-2009. Tyto modely vysvětlují

daňové výnosy čtyř nejvýznamnější daní – daně z příjmů právnických osob, daně

z příjmů fyzických osob, daně z přidané hodnoty a příspěvků na sociální zabezpečení.

Pro obě země a jednotlivé daně odhadujeme, které vlivy se nejvíce podílejí na výši

daňových výnosů, ať už se jedná o faktory přímo související s nastavením daňového

systému, např. statutární sazbu daně nebo efektivní sazbu daně, a nebo o jiné

ekonomické ukazatele, jako např. HDP na hlavu, růst HDP nebo míru nezaměstnanosti.

Na základě sestavených modelů prezentujeme závěry, které poukazují na příležitosti

ke zvýšení výnosů z jednotlivých daní, a také odhalují možné nadměrné daňové sazby

a případy, ve kterých by další navýšení statutárních sazeb vedlo pouze k nižším

daňovým výnosům.
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1. Introduction

The recent global downturn has changed the economic landscape significantly

and in an unprecedented fashion. Governments in economies of all sizes and at all

stages are struggling with the tax policy choices available to them.

(PricewaterhouseCoopers and the World Bank Group, 2010)

Already from 1970´s there was a long-run increase in the overall tax burden

due to the growing share of the public sector in the economy, increasing government

spending, financing social welfare commitments etc. But since around the turn

of the century there have been diverse trends in the tax policies. Two general tendencies

can be observed - a decline in the corporate tax rates and a shift of the tax burden

onto other bases, in particular onto consumption. In the European region significant

changes in the tax structure might have been as well promoted by the accession

of a group of new member states to the EU, a group of low-tax countries.

Therefore reduction of the corporate tax rates has recently become the common

priority for tax authorities in order to maintain competitiveness, remain attractive

for investors and provide favourable tax environment for the multinational companies.

And so as to maintain the level of decent revenues the governments are expected

to increase indirect tax rates, broaden and create more stable tax base, increase the taxes

on immovable assets in general or introduce the environmental taxes (KPMG, 2010a).

Devereux (2006) in his work addressed an interesting notion that despite

the decline in statutory tax rates, the tax revenues continue to rise. This was also

the starting point for our analysis. The aim of this work is to compare the tax systems

of two countries – the Czech Republic and Italy. In the empirical part our goal is

to draw up models which explore the impact of different economic indicators on the tax

revenues. We address both variables directly linked to the tax system setting as well

as the indicators linked to the country’s performance and the economic cycle, trying

to identify which effect is more important for different types of tax revenues.
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Based on our existing notion of the taxation issues we formulated

these hypotheses:

1. Tax revenues from indirect taxes decreased less than revenues

from income taxes due to the recent crisis.

2. The country’s performance and the economic cycle have stronger impact

on the corporate income tax revenues than the tax rate setting.

3. The tax rate setting has stronger impact on the value added tax revenues

than the country’s performance and the economic cycle.

4. There exists excessive taxation in both countries and further increase

in certain statutory tax rates would only bring less revenues – in Italy

in case of labour taxation and in the Czech Republic in case of social

security contributions.

Second chapter concludes the most important tax theory addressing general tax

division, tax determination and optimal taxation concepts. Third and fourth chapters

focus on the tax systems of the Czech Republic and Italy respectively. The fifth chapter

provides data analysis addressing the development of the tax burden, tax revenues and

tax rates at first in general and then with the special focus on the recent trends and

changes at the beginning of the crisis. In the sixth chapter we develop the regression

models to analyse the impact of different variables on tax revenues, trying to assess

the impacts of the tax system setting or the country’s performance and the economic

cycle. Seventh chapter concludes obtained results and provides comments on the initial

hypotheses.
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2. Basic Tax Theory

In the OECD classification (OECD, 1996) the term ‘taxes’ is confined

to compulsory, unrequited payments to general government. Vančurová, Láchová

(2010) moreover mention other basic properties of taxes – they also define taxes

as irreversible, non-equivalent and non-purpose payments.

For governments taxes are the most important source of income. These resources

are used to finance public services or other kinds of public expenditures. Therefore

as the main function of taxes we can declare its fiscal function, i.e. raising the necessary

funds. But there exist more functions of taxes in general, taxation exists also

to redistribute income (progressive income taxation), to stabilise the economy,

to address externalities (environmental taxes, taxes on alcohol and tobacco),

to influence the allocation of resources, while at the same time is being supportive

to growth (European Commission, 2011a).

Although only one general tax payment should be sufficient for the main

purpose (the filling of the state’s budget), usually a complex and heterogeneous system

of taxes exists within the state. Economic theory (e.g. Musgrave and Musgrave, 1994)

suggests that taxes create distortions, bring excess burden, change economic decisions

of individuals and might have negative impact on economic growth. Each type of taxes

brings different costs and benefits and the common solution is that the taxpayers are

usually subject to several types of tax liabilities. The principle that policymakers should

keep in mind is to minimise the costs of tax collection and support the growth.

Already Adam Smith developed the principles of optimal taxation in his famous

Wealth of Nations and he defined so called Canons of taxation, foundations

of the taxation principles. Smith declares (Economic, 2009) that every subject

of the state ought to contribute towards the support of the government … in proportion

to the revenue which they respectively enjoy under the protection of the state.
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According to these canons, or principles, taxes ought to be:

• certain and not arbitrary, plain and clear to the contributor and to every

other person, i.e. certain and equitable,

• levied at the time, or in the manner, in which it is most likely to be

convenient for the contributor to pay it, i.e. convenient,

• so contrived as to take out of the pockets as little as possible,

i.e. economical or efficient.

Economic efficiency of taxes is often mentioned together with the popular Laffer

curve: If a tax is gradually increased from zero up to a point where it becomes

prohibitive, its yield is at first nil, then increases by small stages until it reaches

a maximum, after which it gradually declines until it becomes zero again. As cited

by e.g. Auerbach (1982), there may be a very great difference between the amounts

of utility lost through these taxes which yield the same revenue.

2.1 General division of taxes

According to the European Communities (2006) we can divide the tax burden,

and tax revenues as well, by major types of taxes or by economic function and so we

distinguish diverse types of taxes1.

Picture 1: Division by major types of taxes Picture 2: Division according to economic function

Source: European Communities (2006).

By major types of taxes we distinguish direct and indirect taxes and social

contributions. There is an important note concerning the term taxpayer, as the person

who is legally bound to pay taxes. It can either be a person who pays the taxes

in other words who carries the tax burden and whose income is reduced by paying the

tax; or the person on which the tax is levied. With direct taxation the both issues are

bounded to the same person – the one on whom the tax is levied, i.e. the one who carries

the burden. With indirect taxation a person (e.g. a legal entity) is a subject to the tax,

1 This division is based on the ESA classification, European System of Accounts, which enables further
comparison of data and therefore we will stick to it.
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reports the declaration on taxes etc., but the tax burden is usually transferred to another

person (e.g. an individual or a consumer). Inclusion of social or mandatory

contributions, i.e. social security contribution, unemployment contribution, sickness

insurance, among the taxes used to be questionable. For example, they are not

considered non-purposed payments, but payments in exchange for insurance services

granted to the individual, such as health or old-age insurance. Still they fulfil most

of the criteria given above as the definition of taxes. Moreover nowadays they take

a large share of payments levied and revenues from these remittances contribute

significantly into the public budgets.

The concept of the taxes by the economic function distinguishes taxes on labour

(both employed and non-employed), consumption and capital (capital and business

income and stocks). Under the classification by economic function environmental taxes

were added lately because the use of the environment can be regarded as an additional


[…]


case. We obtained the model with 5 dependent variables and the intercept, with levels of

significance of coefficients at least of 20% (complete results can be find in Appendix).

Checking for collinearity we needed to eliminate GDP_percapita variable,

because of correlation with TaxRate and Unemployment. An important problem in this

model is the significance of the coefficients and the coefficient of determination

of the whole model. Best results were obtained in case of 3 variables and the intercept

again, but still the coefficients were not satisfying.
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The level of significance for the variable of GDP growth was only 72%, which

means that only in 28% of cases this variable is significant. The model came out as

follows.

(7)

The coefficient of determination is very low, only of 41.6% which we did not

consider sufficient enough. As for the tests results for OLS assumptions we cannot

reject the hypotheses of normality and homoscedasticity and we no longer have to deal

with collinearity of explanatory variables. Unfortunately, we had to reject the null

hypothesis of Durbin-Watson test, even at 1% level of significance, and therefore there

is now autocorrelation in disturbances. But still we decided to use the OLS estimates

because the autocorrelation in disturbances should not affect the values of estimates

themselves. It affects the standard errors, which might be under-estimated, and t-

statistics, which might be over-estimated.

Table 29: Italy – model of the personal income tax revenues
Model PIT_ITA: OLS, observations 1995-2009 (T = 15)
Dependent variable: PIT_revenues_ITA

Coefficient Std. Error t-statistics p-value

const 34,6364 3,13871 11,0352 <0,00001 ***

PIT_rate_ITA -0,232977 0,0883676 -2,6365 0,02314 **

GDP_growth_ITA -0,0312561 0,0825776 -0,3785 0,71226

unemployement_ITA 0,264898 0,142997 1,8525 0,09096 *

Additional tests results

Null hypothesis t-statistics p-value Reject
Our

model

R
2
0,415669

Not
OK

Adjusted R
2
0,256306

Not
OK

Normality test
Normal

distribution
0,131117 0,936544 no OK

White test
No

heteroscedasticity
10,7162 0,295667 no OK

Durbin-Watson test
No

autocorrelation
1,04684 0,00221925 yes

Not
OK

VIF Collinearity <10 yes OK

Source: author.
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Now that we have the results for both monitored countries we can provide

the final models for personal income tax revenues.

(8)

(9)

In this case, in comparison with CIT revenues, both models contain the same

explanatory variables, two of them being the cyclical components. This might suggest

that revenues from personal income taxes are more sensitive to economic cycle and

the performance of the country’s economy.

In case of the Czech Republic there are two the most important indicators, tax

rate and unemployment rate, whose coefficients are roughly the same. The model

estimated the positive influence of the tax rate, which suggests that more revenues can

be raised with the higher tax rate on personal income. With the two cyclical components

the coefficients influence the revenues in right the opposite way than we expected. With

higher unemployment the revenues should rise and with higher economic growth they

should decrease, which we unfortunately find highly unlikely.

In Italy the most important factor to affect the revenues from personal income

tax is the unemployment rate. Again the coefficient came out positive, which is now

for the third time. Other important factor is the tax rate which deals with negative

influence in this model. This suggests that Italian tax rates on personal income are very

high already and further increase would only bring harmful effects.
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6.3 Revenues from social security contributions

In case of revenues from the social security contributions we extended

the number of possible determinants. We included both rates levied on employers

and employees and from these rates we placed their squares as well. The implicit rates,

as already mentioned above, is the implicit tax rate on labour, i.e. common for both

personal income taxes and social security contributions. The initial model is composed

as follows

(10)

At first we applied the model equation on the revenues in the Czech Republic.

We were able to obtain 4 significant coefficients and the intercept. But still we have

4 other coefficient insignificant. Moreover we had to omit two variables right from

the beginning – EmployeeRate and its square, because of their exact collinearity.

So we eliminated some other variables to get the significant coefficients only. This time

the model contains 6 significant coefficients and the intercept, all with 10% level

of significance (for the complete results see Appendix).

Checking further for collinearity in explanatory variables, based on the values

in correlation coefficients, we had to eliminate (implicitTaxRate)2, which was correlated

with the implicitTaxRate, and also GDP_percapita, which was correlated with SSC

revenues. Finally we obtained the model with 3 explanatory variables and

the intercept, with all the coefficients significant at the level of 5%.
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The data in this case are explained by the model from 58.8% which means again

a quite satisfying coefficient of determination. We cannot reject the hypothesis

of normal distribution of disturbances at the 5% level of significance. Other tests came

out better, both homoscedasticity and absence of autocorrelation cannot be rejected even

at 10% level, and again we were able to get rid of the collinearity. Complete results

are provided in the table.

Table 30: Czech Republic – model of the revenues from social security contributions
Model SSC_CZE: OLS, observations 1995-2009 (T = 15)
Dependent variable: SSC_revenues_CZE

Coefficient Std. Error t-statistics p-value

const 181,041 52,9495 3,4191 0,00573 ***

employer_rate_CZE -4,9812 1,52872 -3,2584 0,00762 ***

implicit_rate_CZE 0,817549 0,309608 2,6406 0,02297 **

GDP_growth_CZE 0,450263 0,161273 2,7919 0,01753 **

Additional tests results

Null hypothesis t-statistics p-value Reject
Our

model

R
2
0,588496 OK

Adjusted R
2
0,476268 OK

Normality test
Normal

distribution
5,96269 0,0507246 no OK

White test
No

heteroscedasticity
10,5545 0,159266 no OK

Durbin-Watson test
No

autocorrelation
2,13953 0,386622 no OK

VIF Collinearity <10 yes OK

Source: author.

Again we applied the initial model, i.e. Eq. (10), on the Italian revenues.

The model provided six significant coefficients in this case and no variables needed

to be omitted as collinear right from the beginning. But still we had 4 insignificant

coefficients left and therefore we had to eliminate some of them from the equation.

In the end we obtained the model with 5 significant coefficients and the intercept,

all of them moreover significant at the 10% level (for the complete results see
