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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládaná práce se zabývá srovnává daňové systémy v České republice a Itálii. Závěry
autorky týkající se daňového vývoje v těchto zemích obohacují současný stav poznání dané
problematiky.

Dílo se skládá ze sedmi základních kapitol. Po úvodu autorka ve druhé kapitole autorka
popisuje teoretický rámec pro svůj výzkum. Ve třetí kapitole jsou analyzovány základní
charakteristiky daňového systému v ČR, ve čtvrté potom rysy italského daňového systému.
V následujících stěžejních kapitolách diplomantka realizuje vlastní empirický výzkum. V páté
kapitole autorka empiricky analyzuje vývoj obou daňových systémů v období 1993-2009.
V šesté kapitole autorka provádí OLS regresní analýzu na daňové výnosy čtyř
nejvýznamnější daní (DPPO, DPFO, DPH a ZSP). Autorka dospívá k závěru, že
nejvýznamější faktory pro většinu daní je výše daňové sazby, růst HDP a míra
nezaměstnanosti. V sedmé kapitole diplomantka shrnuje své dílo.

Diplomantka shromáždila dostatek relevantních dat a materiálů k provedení dané analýzy a
v předloženém díle prokázala svou širokou škálu znalostí z oblasti finančních trhů a
statistiky. Závěry autorky týkající se ekonomických proměnných ovlivňující daňové výnosy
v ČR a Itálii obohacují současný stav poznání dané věci a po menších úpravách by si dle
mého názoru zasloužily publikaci v ekonomickém periodiku.

Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci, obsahuje standardní
citační, poznámkový a tabulkový aparát a seznam literatury. Práce dále obsahuje množství
tabulek a obrázků, jež přispívají k její přehlednosti a srozumitelnosti. Práce je psaná
kultivovaným jazykem, přičemž bych chtěl vyzdvihnout zejména vysokou kvalitu odborné
angličtiny.

Při zpracování práce se diplomantka držela vytyčené osnovy, spolupracovala se školitelem a
průběžně zapracovávala jeho připomínky. Celkově se domnívám, že předložené dílo je velmi
zdařilé a překračující standardní požadavky kladené na diplomovou práci. Z výše zmíněných
důvodů celkově hodnotím práci Dariny Sommerové stupněm výborně.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 27

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě